08/10/2003  RMC 1

___________________________________________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº ___________ DE 2003.

(Dep. Wladimir Costa)

Solicita que seja convocada a  Ministra
da Assistência e Promoção Social, a
fim de prestar esclarecimentos acerca
de viagem particular, de cunho
religioso, que fez à Argentina,
custeada com Recursos do Governo
Federal.

Senhor Presidente,

Requero a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma do art. 219 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvido o plenário, se digne adotar providências para que seja

convocada a  Ministra da Assistência e Promoção Social, Sra. Benedita da Silva, para

comparecer a esta Comissão a fim de prestar esclarecimentos sobre  a viagem de

interesse particular que fez a cidade de Buenos Aires – Argentina, custeada com

recursos do Governo Federal, bem como apresentar aos membros desta Comissão,

cópias dos bilhetes de passagens, notas fiscais de gastos com hotel, restaurantes e

demais despesas inerentes a viagem.

JUSTIFICAÇÃO

A referida solicitação visa esclarecer aos membros desta

Comissão, sobre quanto foi gasto com passagem, diárias de hotel, despesas com

alimentação e deslocamentos pela citada Ministra quando da sua estada na

Argentina, bem como se fora acompanhada por assessor(es).

    COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

08/10/2003  RMC 2

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Diante do exposto e tendo em vista a necessidade e a obrigação desta

Casa, é necessário, portanto, que a Sra. Ministra explique a esta Comissão a

verdadeira razão que a levaram a usar recursos públicos em viagem de interesse

particular.

Sala da Comissão,          de                             de 2003.

Deputado Wladimir Costa
PMDB/PA